
TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 2

Servidor(es):
Comissionado / FRANCISTELA TORRES CALDAS (Chefe de 
Gabinete)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297124

PORTARIA Nº 124 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.
Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto n° 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006. Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor MARIA DE FATIMA BAGANHA 
DA SILVA, matrícula nº 5185513/3 para fiscalizar a execução 
do contrato n° 015/2011 referente à prestação de serviço para 
realização de eventos, relacionado à lanches/buffet, para atender 
as necessidades da Fundação Curro Velho.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297120

PORTARIA Nº 123 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.
Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto n° 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006. Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora LUCIANA DE SOUZA ROSA, 
matrícula nº 5888195/2 para fiscalizar a execução do contrato 
n° 014/2011 referente à prestação de serviço para realização 
de eventos, relacionado à iluminação e sonorização para 
atendimento das necessidades da Fundação Curro Velho.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297113

PORTARIA Nº 122 DE 20 DE OUTUBRO  DE  2011.
Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto n° 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006. Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO 
DE SOUZA, matrícula nº 5211115-4 para fiscalizar a execução 
do contrato n° 013/2011 referente à prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionado de tipo janela e do tipo Split, instalados nas 
dependências prediais da fundação Curro Velho.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297170

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 296556
PORTARIA: 8316/2011

Objetivo: Viagem a Altamira a fim de reunir com os Secretários 
Municipais de EDUCAÇÃO, Diretores de Ensino, Técnicos das 
Secretarias e Diretores de Escolas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
517712/ANA LUCIA TAVARES MELLO (PROFESSOR CLASSE I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297216

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito a publicação conforme abaixo:

NOME Nº 
PUBLICAÇÃO Nº DOE

ANA CLAUDIA MARINHO PEREIRA 7003/2011 257010 de 14/07/2011

Everaldo Lino Alves
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

EMENTA DE RESOLUÇÃO CEE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297231

EMENTA DE RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 403 DE 30/09/2011

EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Enfermagem eixo tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança – 
ESCOLA TÉCNICA DE ENFERMAGEM WANDA HORTA - Belém/PA.
RESOLUÇÃO Nº 404 DE 29/09/2011
EMENTA: Regularização de Vida Escolar - EDILENE ROCHA PINTO

RESOLUÇÃO Nº 405 DE 29/09/2011
EMENTA: Altera o nome da Escola em Regime de Convênio Centro 
Educacional Dom Alberto Ramos para ESCOLA EM REGIME DE 
CONVÊNIO JOÃO PAULO II- Ananindeua/PA.

RESOLUÇÃO Nº 406 DE 29/09/2011
EMENTA: Aprovação do Regimento Escolar e Estruturas 
Curriculares Unificados para a REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 407 DE 30/09/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Médio de 1ª 
a 3ª série – ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO AMADEU 
BURLAMAQUI SIMÕES – Alenquer/PA.

RESOLUÇÃO Nº 408 DE 30/09/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em nível 
de pré-escola – CENTRO EDUCACIONAL POLLYANNA – Belém/PA.
RESOLUÇÃO Nº 409 DE 30/09/2011
EMENTA: INDEFERE o pedido de autorização para o funcionamento 
do Ensino Médio de 1ª a 3ª série – ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO GERMANO GARCIA – Bragança/PA e dá 
outras providências.

RESOLUÇÃO Nº 410 DE 30/09/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
6º ao 9º ano e renova a autorização do Ensino Médio de 1ª a 3ª 
série – ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 
PROFª EDDA DE SOUSA GONÇALVES – Soure/PA.

RESOLUÇÃO Nº 411 DE 30/09/2011
EMENTA: INDEFERE o pedido de autorização para o 
funcionamento da Educação Infantil em nível de pré-escola e do 
Ensino Fundamental do 1º ao 9º ano – ESCOLA LÁPIS DE COR – 
Belém/PA e dá outras providências.

RESOLUÇÃO Nº 412 DE 13/10/2011
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento do Ensino 
Médio 1ª a 3ª série – COLÉGIO ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO 
MANOEL ANTONIO DE CASTRO – Igarapé-Miri/PA.

RESOLUÇÃO Nº 413 DE 13/10/2011
EMENTA: Credencia a Entidade Mantenedora e autoriza o 
funcionamento do Ensino Fundamental do 1º ao 9º ano – 
NÚCLEO PEAGÓGICO INFANTO JUVENIL – Ananindeua/PA.

ERRATA DA PORTARIA 71/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297258

ERRATA DA PORTARIA Nº 71/2011-GAB/PAD DE 19/10/2011, 
publicada no DOE edição nº 32023 de 21/10/2011.
ONDE SE LÊ:
TEREZINHA DE JESUS SARMANHO BANDEIRA.
LEIA-SE:
TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297425

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito as publicações conforme abaixo:

NOME N º 
PUBLICAÇÃO

Nº DOE

CLAUDIONOR DOS SANTOS CARNEIRO 5295/2010 193345 de 29/12/2010
CLAUDIONOR DOS SANTOS CARNEIRO 4369/2010 169848 de 20/10/2010
CLAUDIONOR DOS SANTOS CARNEIRO 5296/2010 192915 de 28/12/2010
CLAUDIONOR DOS SANTOS CARNEIRO 4477/2010 170815 de 22/10/2010
MARIO ALDENOR OLIVEIRA BARROSO 238/2010 31605 de 11/02/2010

Everaldo Lino Alves
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297462

PORTARIA: 8379/2011
Objetivo: Reunião da ação do projeto olhar brasil.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS /PA - Brasil<br

Servidor(es):
55588633/RAFAELA DIAS PIRES (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 
26/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297471

Contrato: 136
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios.
Valor Total: 52.465,00
Data Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 16/10/2012
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12306125562250000    339030               0106002324          Federal
Contratado: Privativa Alimentos Nutricionais Ltda
Endereço: Est Pega Fogo, 850
CEP. 95600-000 - Taquara/RSTelefone: 5135425020
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297526

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.: 13950/2011 DE 20/10/2011

Nome:CARLOS ALBERTO LOPES DO VALE
Matrícula:303569/1 Cargo: Auxiliar Técnico
Conceder, a contar de 01/10/2011, Gratificação de Tempo Integral ao 
servidor lotado na Divisão de Patrimônio Mobiliário , no município de Belém.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 13393/11 DE 04/10/2011

Nome:SILVIA MARIA GOMES SANTIAGO CRUZ
Matrícula:358452/1 Cargo:Prof. Classe ll
Lotação:ERC. Centro Educ. 15 de outubro/Ananindeua
Período: 01/09/11 à 30/10/11- 31/10/11 à 29/12/11 (120) dias
Triênio:14/05/01 à 13/05/2004- 14/05/04 à 13/05/07

PORTARIA Nº.:13027/11 DE 21/09/2011
Nome:SANDRA MARIA CORDEIRO PINHEIRO
Matrícula: 629774/2 Cargo: Profº. Classe l
Lotação:EE. Prof. Leonidas Monte/Abaetetuba
Período: 03/10/11 à 01/12/11 (60) dias
Triênio:01/03/05 à 28/02/2008

PORTARIA Nº.: 12981/11 DE 20/09/2011
Nome: TEREZA CRISTINA LIRA QUAYSON
Matrícula: 5752698/2 Cargo:Prof. Classe ll
Lotação:ERC. Diocesana São Francisco/Santarém
Período:01/09/11 à 30/10/11 (60) dias
Triênio:01/08/07 à 31/07/10

PORTARIA Nº.: 12977/11 DE 20/09/2011
Nome: RAIMUNDA LIMA OLIVEIRA
Matrícula: 449474/1 Cargo:Prof. Assist.
Lotação:EE. 1 e 2G Prof. Elza Mª Correa Dantas/São Domingos do Araguaia
Período:03/10/11 à 01/12/11 (60) dias
Triênio:10/05/89 à 09/05/92

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 11569/11 DE 11/08/2011

Nome:MARIA NITA MENDES DA SILVA
Matrícula: 312673/1 Período: 01/12 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Ariri/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 11568/11 DE 11/08/2011
Nome:BENEDITO DA SILVA FILHO
Matrícula:57213962/1 Período:01/12 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Ariri/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 702/11 DE 05/09/2011
Nome: VANDSON PALHETA PAIXÃO
Matrícula:57224090/1 Período:03/10 à 01/11/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Inácio Moura/Santo Antônio do Tauá

PORTARIA Nº.: 704/11 DE 05/09/2011
Nome: ANA MARIA DA CRUZ SARAIVA
Matrícula: 554006/1 Período:01/12 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Antônio Lemos/Santa Izabel

PORTARIA Nº.: 705 /11 DE 05/09/2011
Nome:BERNADETE ASSUNÇÃO DE SOUZA
Matrícula:57234097/1 Período:01/12 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade::EE. Antônio Lemos/Santa Izabel

PORTARIA Nº.: 706/11 DE 05/09/2011
Nome:PEDRO PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 6020240/1 Período: 01/12 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade::EE. Antônio Lemos/Santa Izabel

PORTARIA Nº.: 707/11 DE 16/09/2011
Nome: BRICIO BARROS DA SILVA
Matrícula:57219702/2 Período:01/11 à 15/12/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Rosa Rocha Almeida/São Caetano


